Senado Federal seja autorizada a contratação de 

operação de crédito externo, com garantia da 

República Federativa do Brasil, entre o Estado do Rio 

Grande do Sul e o Banco Internacional para 

Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD, no valor 

de até US$ 480.000.000,00 (quatrocentos e oitenta 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América), 

de principal, destinada a financiar o “Programa de 

Apoio à Retomada do Desenvolvimento Econômico e 

Social do Rio Grande do Sul – PROREDES RS”, de 

abordagem setorial ampla. 

RELATORA: Senadora MARTA SUPLICY

[...]

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº      , DE 2012 

Autoriza o Estado do Rio Grande do Sul a contratar 

operação de crédito externo, com garantia da União, 

com o Banco Internacional para Reconstrução e 

Desenvolvimento (BIRD), no valor de até 

US$ 480.000.000,00 (quatrocentos e oitenta milhões 

de dólares dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Rio Grande do Sul autorizado a contratar 

operação de crédito externo, com garantia da União, com o Banco 

Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no valor de até